Che li Ufficiali et fanti della corte del Rettor non possino accusar li danni

128. Spesse fiate è occorso, che li Ufficiali et Fanti de alcuni Rettori nostri hanno indebitamente accusato diversi huomini et animali delli habitanti nostri di haver fatto danno in diverse possessioni, per il che successi sono molti inconvenienti per li tempi passati. Però Statuimo che niuno ufficiale (list 59 v:) over fante, ne altra qual si voglia persona della corte del nostro Magnifico Rettor possi accusar persona alcuna, nemeno animali, che facessero danno in qual si voglia possessione nel destretto nostro etiam nelle finide. Et se accusaranno statuimo, che ditte accuse sieno nulle, et invalide Impero che questo ufficio aspettarà alli Guardiani deputati, overo al patroni, quale haverà patito el danno.

Che niuno ardisca far danno

129.) Non permettendo la legge naturale, che ad altri facciamo quello, che a noi non vorremmo, Statuimo, che niuno di che conditione esser si volia non ardisca ne presuma per qualunque modo che imaginar si possa far danno nell'altrui possessione in pena de L. 3 di giorno, et di notte L. 6 de picoli per cadauna volta che sarà giustamente accusato. Terminando che la ditta pena oltre la refetton del danno gli sia imediate tolta, applicata et egualmente divisa per quarte tra il Magnifico Podestà nostro, la Comunità, il Cancellier del nostro Rettor e l'accusator irremissibilmente.

Delle accuse de danni dati

130.) Quando ad alcuno habitator nostro sarà fatto danno nella sua possessione di qualunque sorte, così de animali, come da persone Statuimo, che nel termine de tre giorni dal giorno, che haverà notitia di tal danno, avisar debba al dannador il danno dato, et dimandargli de plano se pagar vuole ditto danno, o se però saperà chi sarà stato il dannador, il quale non volendo de plano pagar il danno predetto, debba il patron della possessione nel termine preditto far estimar il danno, et dargli l'accusa all'ufficio della Cancellaria secondo la forma del seguente Capitolo. Altrimente passato il ter-

mine de giorni tre, come di sopra, l'accusa che havesse dato, et medesimamente la stima sia de niun valore. Terminando, che se non sarà fatto danno et estimato ditto danno, non si possi dar accusa, et accusando quella sia nulla. Essendo sempre in arbitrio del patrone della possessione dopo che l'haverà fatto estimar il danno, dar l'accusa a suo beneplacito, et proceder medesimamente a suo beneplacito contro (list 60 r:) il dannador con la stima et accusa unitamente, come meglio gli parerà, et piacerà. Statuendo, che se sarà fatto danno con animali, et sarà estimato esser meno di quatro soldi de piccoli di danno, non si possi accusar il danno predetto. Similmente se sarà fatto dann da putti de anni 12 et 13, et medesimamente de cani di qualunque sorte, statuimo, che ditto danno non fia lecito accusar, ma si debbi questo far estimar, et con ditta estimatione astrenger il Padre, over Madre, o altro Governorator di quel minore a pagar il predeto danno, et parimente il patrone delli cani. Et se alcuno accusarà ditta accusa sia nulla et cassa per il presente decreto et ordine nostro.

De quelli che non possono accusar

- 131.) Non volemo, che fia lecito ad alcuna altra persona accusare huomini, overo animali di qualunque sorte, quali ritrovati fussero in danno in fra li confini delle saltarie, se non il proprio patrone, overo affittual della possessione et della loro famiglia, o veramente il Guardiano delle Vigne et possessione a questo deputato, et accusando altri che li sopradetti, Statuimo che l'accusa sia de niun valore. Terminando che li sopradetti patroni della possessione et Guardiani accusar non possino, se non haverano veduto con l'occhio proprio far il danno et con giuramento alla presenza del Magnifico Rettor. Statuendo, che li predetti Guardiani non possino accusar fuora della sua guardia in pena de L. 3 Similmente detti Guardiani non possino accusar senza notitia et licentia del patrone della possessione, si come nel Capitolo delli Guardiani è stato dichiarato, al quale si habbi relatione.

Delle accuse ingiuste

- 132.) Quando il Guardiano, over altri li quali possono accusar, accuseranno persona alcuna, overo animali di alcuno danno dato in alcuna possessione, et (list 60 v:) conterà al Giudice detta accusa esser ingiusta et indebite data Statuimo che l'accusator sia punito con la pena de taglione, cioè doverà patir quella pena, la quale, la quale (sic!) patir doveva l'accusato, quando l'accusa fusse stata vera. Nam contrario est eadem disciplina.

Come et quando si debbeno dimandar li danni estimati

- 133.) Dapoi che sarà fatto danno ad alcuno, da huomini over da animali in campi de biave, Vigne et frutti nel modo et forma contenuta nel Capitolo delle accuse, non havendo si quel tale accordato di detto danno con il dannador, Statuimo et ordinamo, chel patron quale haverà patito il danno non possa ne per alcun modo debba dimandar al dannador ditto danno inanzi il tempo delli Riccolti, et Vendeme(!), così de Uve, come di frutti, nel qual tempo potrà ogn'uno commodamente pagar li danni senza molto interesse. Statuendo et terminando, che se non saranno d' accordo, come di sopra, passato il termine di uno anno integro dal giorno della estimatione del danno sia prohibito et totalmente interdetto ad ogni uno dimandar più in tempo alcuno li predetti danni, impero che volemo, che sia prescritto il tempo di tal danno. Dichiarando che ogn'altra (!) sorta de danni, eccettuate biave, vigne et frutti si possino dimandar et far pagar in ogni tempo dell'anno predetto solamente, etiam inanzi li Riccolti, et dapoi aquelli. Ma passato l'anno senza accordo sia interditta totalmente come di sopra la facultà a ciascuno di poter dimandar danno di sorte alcuna in pena de L. 3 da esser applicata come di sopra per terzo, Podestà, Commun et accusator.

Di quelli che comprano lite

- 134.) Per risecar le lite, et questioni, Statuimo, che se alcuno habitator nostro comprerà lite alcuna da qualunque forestiero per agitar et proceder contro alcuno habitante nostro, così per causa di debito, come per qual si voglia altra causa (**list 61 r:**) incorrer debba in pena de L. 10 da esser applicate come di sopra per terzo irremissibilmente.
(Vedi, riforma a carte 1 v.)

Di quelli che pigliano l'instrumenti da lavorar d'altri

- 135.) Se alcuno piglierà il carro, over zoro, overo qual si voglia altro instrumento da arar, overo da lavorar ad alcuno habitator nostro senza licentia del patrone de ditti instrumenti per causa di adoperar quelli, quando il padrone di quelli si dolerà di tal cosa, Statuimo che quel tale haverà tolto come di sopra incorrer debba in pena de L. 3 da esser applicate, come di sopra, et subito astretto sia detti instrumenti restituir al suo patrone. Et se il predetto patrone haverà patito danno alcuno overo interesse per non haver potuto haver li suoi instrumenti il sopraditto sia tenuto dar, et pagar al ditto patrone tutti li danni, et interesse, che legitime sarà giustificato haver patito il patron delli instrumenti predetti.

Che non si possi far mercato di biave inanzi il tempo debito, così di vino et oglio

- 136.) Statuimo et ordinamo, che niuno habitante nostro, over forestiero inanzi il suo tempo debito ardisca metter pretio, overo far mercato di biave, vino et oglio, in pena a chi contrafarà de L. 10 da esser applicate come di sopra per terzo. Dichiarando il tempo debito del far mercato di biave et lecito ad ogn'uno comunemente esser da San Pietro et Paulo del Mese di Giugno. Il mercato del Vino da S. Maria adì 8. Settembre et dell'oglio al giorno de tutti li Santi. Non essendo però prohibito ad alcuno dar danari sopra formenti, et biave di qualunque sorte, ma non facendo pretio, però, che il pretio correr doverà alli tempi di sopra dichiariti, et espressi.

Di quelli che robandi feno, overo paglia

- 137.) Quando alcuno ardirà rubbar ad alcuno habitante nostro in qual si voglia loco fieno, over paglia di sorte alcuna se sarà di giorno incorrer debba in pena de L. 3, et se sarà di notte L. 6 da esser applicate per terzo, Podestà, Commun et Accusator (**list 61 v:**)

De quelli, che desirano li famegli et massare

- 138.) Niuno di che conditione esser si voglia habbi ardir di desirar dalli suoi patroni nel territorio nostro famigli, over massare, accordate inanzi il fine del suo accordo. Altrimente facendo così il desirator, come il servitor et massara incorrer debbino in pena de L. 3 per ciascuno di loro da esser applicate, come di sopra. Prohibendo per il presente Decreto al predetto famiglio, over massara, che non possano, over debbano andar al servitio d'altri patroni per anno uno continuo, in pena di star un Mese in prigione. Ne sarà altrimente il patrone obligato dar al ditto famiglio cosa alcuna della sua mercede, si come nel Capitolo delli famigli et massare pienamente si contiene.

Dell'estrazer biave fuora del territorio

- 139.) Formento, over altre biave di qualunque sorte, niuno di qual si voglia conditione ardisca estrazer, condur et meno far estrazer, over condur per se, ne per altra persona fuori del territorio nostro senza licentia del Nostro Magnifico Podestà. Et quelli, che contrafaranno al presente ordine, il venditor prima incorrer debba in pena de L. 10 per qualunque soma, et il comprador perder debba tutta la robba irremissibilmente, la qual pena sia applicata per quarto tra il Magnifico Podestà, Commun, Accusator, et Ufficiali, quali faranno la escutione.

Di quelli, che mettono mano all'arme per offender

- 140.) Se con animo irato alcuno ardirà meter mano all'arme di qualunque sorte per nocer, et offender alcuna persona nel destretto nostro pagar debbe in pena L. 3 Et se alcuno percotterà un altro con un pugno incorrer debba in pena de L. 1 et se darà, overo offenderà alcuno con uno schiaffo, incorri in pena de L. 2 s. 10. Se veramente percotterà alcuno con legni, ferro, over sasso, Statuimo, che il Giudice considerata la ingiuria, la qualità della ferita et conditione delle parte secondo Dio, et la sua conscientia condannar debba (Iist 62 r:) il delinquente pecuniariamente. Le pene sopraditte, et condennation doverano esser applicate per terzo, Podestà, Commun, et Accusator egualmente.

Delle donne quale si dicono injuria

- 141.) Quella donna, la qual dirà Villania a un altra, dicendosi putana, ruffiana, ladra, mariola, et simil altre villanie Quando ciò sverar non potrà per legittimi et idonei testimonj, Statuimo per il presente ordine, che incorrer debba in pena de L. 5 per cadauna volta, et non di meno un giorno di Domenica, o altro giorno festivo dopo la messa grande, et davanti la Chiesa in presenza del popolo debba retrattar le parole mal dette, et mentirsi per la gola. Il che non facendo incorrer debba in pena de L. 25 senza alcuna gratia da esser applicate tra il Magnifico Podestà, et Commun egualmente.

Degli huomini quali si dicono injuria

- 142.) Se alcuno huomo dirà Villania a un altro con parole ingiuriose d'infamia, et taxa dell'honor, et ciò non potrà provar esser vero incorrer debba in pena de L. 10, et sia nondimeno astretto un giorno di Dominica, over altro giorno festivo pubblicamente dopo la Messa grande, astante la moltitudine del popolo dinanzi la porta della Chiesa grande revocar le parole ingiuriose per lui dette contro l'honor di quel tale mentiendo se stesso per la gola. Itrimente non revocando come di sopra incorrer debba in pena de L. 25 da esser applicate tra il Magnifico Podestà, et il Commun egualmente.

Di quelli che comprano robba robbata

- 143.) Statuimo et ordinamo, che niuno habitante nostro quando saperà esser stata rubbata cosa alcuna possa, ne debba quella comprar occultamente per se, over per altri in altro luogo, che nella piazza de questo Castello pubblicamente. Altrimente facendo, incorrer debba in pena de L. 10 da esser applicate (Iist 62 v:) per terzo come di sopra, Podestà, Commun, et Accusator, et con restitutione de ditta robba al suo patrone senza reffettione di danaro alcuno, che havesse esborsato per compra de ditta cosa rubbata.

Del spazzar davanti la Casa il giorno di Sabato

- 144.) Statuimo anchora, et ordinamo per politia di questo Castello che ciascuno habitante, et che tenirà, o che haverà stanza, over casa in quello, obbligato, et tenuto sia ogni giorno di Sabato far pubblicamente spazzar via le immundizie della strada, et via publica dinanzi la sua habitatione. Et contrafacendo, incorrer debba in pena de soldi 5 per ciascuna volta. Terminando sotto la predetta pena, che niuno debba gettar sulle strade publice(!) acque sporche, ne altre qual si voglia immunditie per modo alcuno, che immaginar si possi, Altrimente incorrer debbano nella pena sopradetta da eser divisa come di sopra. Et perchè molti habitanti nostri havendo poco rispetto alla Chiesa de Dio, non si vergognano evacuar il corpo appresso le mure della Chiesa, Però statuimo, che se alcuno sarà attrovato evacuar il corpo, sporcar, overo urinar appresso alcuna Chiesa di questo Castello, et per il circuito, et nelle andronelle di quelle incorrer debba in pena de L. 10 da essergli tolte irremissibilmente, et applicate alla Chiesa per illuminatione dell'altar del Santissimo corpo di Cristo.

Di quelli che battenno biave sulla piazza de S. Cusma, davanti le porte del Castello

- 145.) Per il presente Decreto comettemo a qualunque persona, la quale batterà ovvero farà battere biave di qual si voglia sorte nella piazza di S. Cosma et Damiano dinanzi le porte di questo Castello, che in termine de giorni tre dappoi che l'averà battuto le sue biave sia tenuto nettar et spazzar detta piazza et portar, ovvero far portar via totalmente di quel loco et (List 63 r:) circuito tutte le paglie et immunditie fatte per tale battisone de biave, Statuendo che a quello non sia lecito ditte immunditie meter, ne gettar nel fossale sotto il ponte tanto quanto dura il fossal predetto, per longo et per largo de tutto el barbacane tanto di sopra quanto di sotto dalla parte di fuora in pena de L. 3 per qualunque volta, che contrafarà da esser applicate per terzo, Podestà, Commun, et Accusator.

Che non si possa pascolar sulle Stobie

- 146.) Statuimo et ordinamo quando alcuno habitante nostro, ovvero altra persona nel drestretto nostro haverà fatto tagliar, o sesolar biave di qualunque sorte, et messo le mane insieme in meda, non fia lecito ad alcuno per spatio de tre giorni pascolar con animali in dito campo sesolado sopra le stobie senza contento et licentia del patrone di quel campo sessolado in pena de soldi 40 per qualunque chiappo de animali da esser applicato per terzo, come di sopra.

Delli feni, che si tengono nel Castello

- 147.) Per schiffar il pericolo del foco et per publica et universal commodità Statuimo, che tutti quelli, li quali vorranno per uso delli loro Cavalli tenir feni, over paglia in questo Castello tenuti sieno quelli tal feni tenir, et metter in un loco et stantia, nella qual non si faccia foco di sorte alcuna, ne possino quelli meter di sopra, over di sotto la habitatione ordinaria, nella quale si suole far fuoco, ma in loco appartato et diviso dalla ditta habitatione, nel quale non si faccio fuoco, et quella tal stantia di fen ben custodir dal fuoco in pena de L. 10 da esser applicate come di sopra per terzo et con reffettione de ogni danno, che occorrer potesse per tal causa a qualunque persona. Statuendo, che per un fassio de fieno piccolo non sia prohibito tenir quello in ogni loco per li bisogno de ditti Cavalli. (List 63 v:)

Di quelli che menano via le Mogli d'altri

- 148.) Statuimo et ordinamo per il presente decreto, che se alcuno in età legitima ardirà menar via la moglie di alcuno vicino ovvero habitante nostro, quando ciò sarà giustificato per testimonj idonei, se quel tale verrà nelle mani della giustizia, gli sia tagliato la mano dritta, et cavato uno occhio, overamente star debba in galia de condannati del Serenissimo Dominio al Remo in cathe-na anni cinque, et ciò sia arbitrio del Giudice, et se non si potrà haver nelle mani sia bandito anni X de questo Castello et territorio, con taglia de L. 200, et di più ad arbitrio del Magnifico Rettor. La Donna veramente perder debba tutta la dote, et contradote, et sia applicata al marito irremissibilmente. Essendo sempre in libertà et arbitrio del marito accettar la ditta donna et rifiutarla quando quella richiedesse far ritorno.

Di quelli, che sforzaranno una donna maritata

- 149.) Se alcuno vago da spirito diabolico ardirà con sforzo usar carnalmente con alcuna donna maritata in qual si voglia loco del territorio nostro, quando ciò sarà giustificato legitimamente ad plenum per la presente legge, Statuimo, che il ministro di Giustizia servatis servandis gli sia taglata la testa, et separata dal corpo, ita che il muoja et l'anima si separi dal corpo a correzione de gli altri.

Di quelli, che faranno sforzo a una Donzella

150.) Quando alcuno haverà tanto ardire temerario, che per appetito di libidine con sforzo, et violenza userà carnalmente con alcuna donzella essendo lui maritato, Statuimo et ordinamo che constitute delle cose preditte legitime ad plenum il delinquente predito incorrer debba nella pena capitale, et per il ministro (**list 64 r:**) di giustizia gli sia tagliata via la testa dal corpo, ita che il muora. Se veramente non sarà maritato incorrer debba in pena de L. 200 de piccoli, et pigliar la Ditta per moglie di consenso libero suo, et de suoi parenti, li quali non volendo consentir il delinquente preditto debbi dotar la ditta donna, secondo il suo pari di Lei, et nondimeno pagar debba L. 200 da esser applicate per terzo, come di sopra, Podestà, Commun, et Accusator. Et non havendo il preditto da dotarla ditta donna, ne di pagar la pena Statuimo, che il predetto malfator debba perpetuamente in cathena vogar il Remo nelle Galive dell'Illustrissimo Dominio nostro.

Di quelli, che faranno sforzo a una Vedova

151.) Ordinamo, che se alcuno con sforzo usera carnalmente con alcuna Vedova et sarà giustificato il delitto, se sarà maritato incorrer debba in pena de L. 100 da esser applicate, come di sopra, se non sarà maritato debba quella pigliar per moglie, et pagar L. 30 di pena. Et se la ditta non vorrà quello accettar per Marito, il predetto delinquente incorri, et pagar debbi L. 100 come di sopra, non havendo veramente da pagar star debba in galia de condannati al remo mesi 18 in cathena con taglia ad arbitrio del Magnifico Rettor.

Delli ladri

152.) Rubbando alcuno danari over robba di qualunque sorte per ogni summa fino a L. 50, sia frustato al costume delli ladri per tutto il Castello de Grignana con restitutione del furto, da ditta summa in suso fino Ducati 25 sia frustato, et bollato a corretione, et terrore degli altri, overo sia punito con pena della Galea ad arbitrio del Rettor, et con restitutione, come di sopra. Dalla predetta summa veramente in suso il Giudice considerata la qualità del ladro et del latrocinio, secondo Dio et la conscientia sua punir debba il ladro preditto con galea overo bando, pena capitale, overo corporale, secondo meglio giudicherà convenir al delitto, et delinquente servato l'orr'ine (**list 64 v:**) di Ragione.

Delli testimonj falsi

153.) Se alcuno sarà prodotto per testimonio, così in causa civile, come Criminale, et sarà scoperto aver deposto il falso, Statuimo et ordinamo, che così lui, come quello, che l'haverà prodotto sieno pronuntiatì infami, ita che in giudicio, ne fuora di giudicio, mai in tempo alcuno gli sia prestata fede alcuna, et per pena di tal fatto et delitto debbino vogar il Remo in Galea de condannati dell'Illustrissimo Dominio in cathena anni X con taglia ad arbitrio del Giudice Rettor nostro.

Delli Nodari, che faranno instrumenti falsi

154.) Li Nodari, li quali contra la forma delle legge ordinaranno far scritture, overo instrumenti falsi, conventi, che saranno legitime per testimonj degni di fede, Statuimo, che per il ministro della giustizia servatis servandis, gli sia tagliata la man dritta, et pronuntiatì infami con perpetua privatione dell'ufficio loro, ad esempio et corretione delli altri. Similmente quelli, li quali produranno in giudicio instrumenti, et scritture false, incorrer debbano in pena de L. 100, con perpetua nota de infamia, la qual pena sia applicata per terzo tra il Magnifico Podestà, Commun, et accusator irremissibilmente.

Delle usure

155.) Desiderando raffrenar la voragine della Usura, la quale devora l'anima et la facultà, Statuimo per il presente decreto, che niuno nel destretto nostro ardisca contro il rito Cristiano dar ad usura, ne robba ne danari ad alcuna persona per qualunque modo, che imaginar si possi. Et quando alcuno sarà così temerario, et accecato della avaritia, che ardirà dar robba, over danari ad usura fabricando etiàm contratti usuratrici, et illiciti, ipso facto constito (!) (1) delle cose predette legittimamente perder debba tutto quello (**list 65 r:**) che l'havesse dato ad usura insieme con il guadagno, et per pena del delitto, incorrer debba in pena de L. 100 per qualunque volta da esser applicate per terzo come di sopra, et nondimeno ogni sorte de contratti in tal materie celebrati sieno de niun valore come se fatti non fusseno.

Che non si possi aggiunger pena al presente Statuto

156.) Conciosia che li trasgressori delle constitutioni nostre per le pene nel presente Statuto apposte, sieno a bastanza puniti. La onde se con pena maggiore puniti fussero, considerata la qualità degli habitanti nostri, et luogo de Grignana, oltre modo rigorose parebbero et crudeli. Però per il presente decreto statuimo et ordinamo, che in tempo alcuno il nostro Magnifico Rettor non possa ne debba per alcun modo, proclama, terminatione, overo altro decreto aggiunger pena alcuna al presente statuto ne meno diminuir, alterando li Capitoli nel presente Statuto contenuti, oltre a quello in essi Capitoli è stato espresso. Et se alcuno Magnifico Rettor aggiungerà overo diminuirà pena alcuna contra la forma del presente decreto, Statuimo, che quella sia di niun valore, come se fatta non fusse.

Come si avrà da proceder in un caso non contenuto nel Statuto

157.) Et perchè sono più casi che legge, Volemo et Statuimo, che se l'occorresse alcun caso, over giudicature così civil come Criminale, del quale non si ritrovasse alcuno Capitolo nel presente Statuto qual di esso parlasse, ma che ne fusse uno simile, si debbi regger et terminar per quel simile. Se veramente il caso fusse estravagante et che di quello nel Statuto presente non fusse fatto mentione, over che non si ritrovasse alcuna similitudine, Statuimo, che ricorrer si debbe alle leggi, et ordini Municipali (**list 65 v:**) di Capodistria, li quali non disponendo in tal materia Giudice allora considerato le legge, et ordini dell'Illustrissimo, Dominio, et osservanza di questa Provincia, havendo sempre Dio dinanzi gli occhi dal quale tutti gli dritti giudicij procedeno, et havendo anchor memoria, che tutti havemo ad esser giudicati delle opere nostre dal giusto tribunal dell' omnipotente Iddio proceder debba in ditto caso, secondo che la conscientia sua gli dettarà esser ragionevole, et honesto.

Del poter aggiunger Capitoli

158.) Reservamo anchora facultà al consiglio nostro in ogni tempo dopo la confirmatione del presente statuto di aggiunger, et formar Capitoli novi se farà bisogno, per beneficio, et regola delli habitanti nostri con conditione, che sieno corretti, et approbati dal Clarissimo Nostro superiore.

Die Sabati quarto Martij 1559.

Clarissimus D. Franciscus Mauro pro Serenissimo et Illustrissimo Ducali Dominio Venetiarum etc. et I. Civitatis Justinopolis ejusque districtus Potestas, et Capitaneus, Auditor, Advocator, Syndicus, et diffinitor dignissimus Audita humili expositione ser Andreae Ragancini et ser Joannis de Altino agentium, et interventium pro Comunitate castris Grignanae petentium, et requirementum, quod ejus Magnificentia dignetur confirmare Capitula, et ordines confectos pro beneficio, et regulatione dictae Comunitatis, iuxta partem captam in consilio dictae Universitatis, et confirmationem per ejus Magnificentiam subinde factam, ut constat literis suis diei 8. octobris proxime praeteriti, ut

in eis. Et subinde eis interponere auctoritatem Magistratus sui, et pariter giudiciale decretum, visis, lectis, et mature consideratis ipsis Capitulis numero (158) omni meliori modo, et S. confirmavit, et approbavit ordines, et Capitula ipsa, cum additione (list 66 r:) infrascripta, eis interponendo auctoritatem ejus Magnificentiae pariter, et giudiciale decretum.

Praesentibus Domino Francisco q. D. Philippi de Suetis et D. Baptista de Acucis q. Antonij de Pischaria signifero comitivae Capitanei Righeti ad custodiam platheae ad praesens habitator civitatis Justinopolis, Testibus. Additio vero est ut infra, super primo Capitulo primi Libri sub titulo

Che niuno ardisca biastemar dio, et li Santi

Che il delinquente d'esso Santissimo nome, secondo la continentia di esso Capitulo, oltra la pena in questo statuita, incorrer debbi nella pena dechiarata per la parte dell'Eccellentissimo Consiglio di X sotto li 19 zenaro 1538. Item super primo Capitulo numero XV^o secundi Libri, sub titulo

Delli pesi et misure

Sia aggiunto, che ancho li pesi, et misure de ciascuna sorte de qualunque particolare, habitante in esso Castello, et Territorio de Grisignana, etiam, che non vendesse, ne comprasse con quelle, siano bolate, et giustate una fiata solamente, fino, che ditti pesi, et misure dureranno.

Benedictus Marthae coadjutor Cancellariae praetoriae Justinopolis mandato supscripsit et sigillavit

Quare auctoritate supscripti Consilij mandamus vobis, ut infrascriptam partem observetis, et ab omnibus inviolabiliter observari faciatis, et praesentantibus restituite.

Datae in nostro Ducali Palatio Die XV Decembris Indictione III.

M. D. LIX. (66 v:)

(1)

Die 23 Aprilis 1560.

Coram Clarissimo Domino Vito Mauroceno dignissimo Potestate et Capitaneo Justinopolis comparverunt Dominus Paulus de Medellis et Magister Petrus de Armano Nuntii S-p. Communitatis Grisignanae, et presentaverunt ejus Magnificentiae litteras Ducales tenoris supscripti, petentes earum executionem et scribi et(!) Magnifico Domino Potestati Grisignanae et successoribus suis pro debita earum executione. Quibus visis, et lectis, idem Clarissimus Dominus Potestas, et Capitaneus ea qua decuit reverentia mandavit eas registrari in actis hujus Cancellariae Justinopolis ad futurorum memoriam, et presentantibus restituere. Nec non scribi Domino Potestati Grisignanae et successoribus suis de praestando eis debitam executionem, et sic scriptum fuit in forma.

Magnifico Domino Benedicto Baroerio

Dignissimo Potestati Grisignanae et successoribus suis.

Hodie ea qua decuit reverentia accepimus Litteras Ducales datas sub die XV Decembris Indictione III. 1559 una cum libro Statutorum in eis insertarum(!) nobis praesentatas per nuntios istius Sp. Communitatis. Pro quarum quidem debita executione auctoritate Magistratus nomine quo fungimur in hac parte M. V. et successoribus suis, ut Statuta ista observare debeat, et ab omnibus isti Regimini subjectis inviolabiliter observari faciat Juxt.(!) in omnibus tenore partis Excelentissimi Consilii Rogatorum in ipsis litteris Ducalibus insertae eamque, et eo more et loco solitis in die solemniter publicari faciendo ad omnium claram intelligentiam, et prout eandem, et successores suos pro sua integritate factura, et facturam confidimus, cui nos plurimum comendamus et offerimus.

Datae Justinopolis die 23 Aprilis Indictione III, 1569(!)(3)

Vitus Mauroceno Potestas et Capitaneus Justinopolis

Die 29. Aprilis 1560. praesentatae fuerunt per agentes Sp. Communitatis Grisignanae Magnifico et Generoso Domini Hieronimo Giorgio Dignissimo Potestati Grisignanae, quibus visis S. M. comisit eas, et ea exequi, et sic in pluribus vicibus,

et diebus more solito ad omnium (list 67 r:) claram intelligentiam antedictas litteras cum Statutis per me Cancellarium fuerunt publicatae de more et etiam astante populi multitudine

Antonius Soverius Grisignanae Cancellarius publicavit et subscripsit.

(2)

In Christi Nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem 1561. Indictione 4^{ta} die vero Jovis 17. Mensis Aprilis. Nos Franciscus Quirino pro Illustrissimo et Excellentissimo Ducali Dominii(!) Venetiarum etc. Potestas et Capitaneus Justinopolis ejusque districtus, et in hac parte superior cognitor, et decisor: auditis hodie intervenientibus nostrae Communitatis Grisignanae videlicet Johanni de Altino, Gasparo de Torcello, et Antonio Brich exponentibus in executione concessionis, et sui Statuti confirmationis, et praesertim Capitoli 158 per Deputatos a Consilii istius Communis pro comodo et beneficio Universitatis, et habitantium in isto Castro, et Territorio facta fuisse decem octo Capitula addenda aliis Capitulis praemissi Statuti, et inferiori registranda instantibus, petentibus, et humiliter supplicantibus admissionem, comprobationem et praedictorum Capitulorum XXIII(4) confirmationem. Quibus visis et de uno in unum lectis ac peroptime consideratis autoritate Magistratus nostri qua fungimur in hac parte omni modo etc., admitimus, comprobamus, et confirmamus Capitula ipsa 18 in omnibus, et per omnia, prout in eis, jubentes itaque eas registrari debere in Libro Statutorum praemissae Comunitatis. Cui quidem comprobationi, et confirmationi Nostram interponimus autoritatem pariter iudiciale Decretum. Mandantes insuper Vobis Sp. Domino Hieronimo Georgio Clarissimo Potestati Grisignanae et Successoribus Vostris, ut praedicta Capitula per nos, ut supra confirmata, et admissa in omnibus, et per omnia observatis et a quibuscumque inviolabiliter observari et exequi facere debeatis.